Дело № 5-27-24/2024
                                  УИД 91MS0028-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

    адрес
И.о. мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, в отношении должностного лица фио, паспортные данные, БССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу:                         адрес, адрес,
документ, удостоверяющий личность – паспортные данные, ИНН 910217718461,
У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.14.25 КоАП РФ – повторное представление недостоверных сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, при следующих обстоятельствах:

наименование организации, зарегистрировано                 дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес с присвоением ОГРН 1149102058874, ИНН телефон. Юридический адрес Общества:                    адрес, адрес.
Статья 51 Гражданского Кодекса Российской Федерации устанавливает, юридическое лицо подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным Законом от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановление Правительства Российской Федерации от                                        дата № 506 закреплено, что служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.
В соответствии с п.п. 2, 3 ст. 54 Гражданского Кодекса Российской Федерации от                 дата № 51-ФЗ, место нахождения юридического лица определяется местом государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Закона № 129-ФЗ, государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.
Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что в Едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.
Согласно ст. 4 Закона № 129-ФЗ, ЕГРЮЛ является федеральным информационным ресурсом. В соответствии со ст. 3 Федерального закона от дата № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, основывается на принципе достоверности информации и своевременности ее предоставления.
Согласно п. 2 ст. 51 Закона № 129-ФЗ данные государственной регистрации включаются в ЕГРЮЛ, открытый для всеобщего ознакомления. Лицо, добросовестно полагающееся на данные ЕГРЮЛ, вправе исходить из того, что они соответствуют действительным обстоятельствам. Юридическое лицо не вправе в отношениях с лицом, полагавшимся на данные ЕГРЮЛ, ссылаться на данные, не включенные в указанный реестр,  а также на недостоверность данных, содержащихся в нем, за исключением случаев, если соответствующие данные включены в указанный реестр в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица.
Указанное правовое регулирование направлено на обеспечение доверия к сведениям, содержащимся в ЕГРЮЛ, защиту прав третьих лиц, чьи права и законные интересы могут быт нарушены при использовании недостоверных сведений. То есть, сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.
В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ,                                     дата, Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица наименование организации, по адресу: адрес, адрес. По результатам осмотра адреса составлен протокол осмотра объекта недвижимости от дата.
В результате осмотра установлено, что по вышеуказанному адресу расположено нежилое 2-этажное здание, помещения в котором используются различными субъектами хозяйствования. На фасаде здания, его внутренних помещениях общего пользования, а также прилегающей территории, таблички вывески и (или) указатели наименование организации не обнаружены. Должностные лица отсутствуют. Таким образом, проведенным осмотром объекта недвижимости, нахождение наименование организации по адресу регистрации, а именно: адрес, адрес, не подтверждается.
Данное бездействие руководителя наименование организации фио выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей.
В соответствии с п. 5 ст. 5 Закона № 129-ФЗ юридическое лицо в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в ЕГРЮЛ осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
Таким образом, по состоянию на дата, генеральный директор наименование организации фио свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения Общества не исполнил. Комплект документов, предусмотренных ст. 17 Закона № 129-ФЗ, в регистрирующий орган не представлен. В результате бездействия руководителя наименование организации фио в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения наименование организации, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно п. 1 ст. 25 Закона № 129-ФЗ за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 КоАП, непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи, а также представление в орган осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальны предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Так, дата Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы            № 9 по адрес вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 811, предусмотренному ч. 4 ст. 14.2 КоАП РФ, а именно за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей назначено наказание в виде административного штрафа на сумму сумма прописью. Обстоятельством привлечения фио как руководителя юридического лица послужил тот факт, что достоверные сведения об адресе места нахождения юридического лица «СТАНДАРТ ПРОФИЛЬ» в установленный законом срок в регистрирующий орган не представлены, постоянно действующий исполнительный орган по указанному ЕГРЮЛ адресу не находится, соответствующие сведения об адресе Общества установленный срок не поданы. Постановление по делу об административно правонарушении от дата № 811 вступило в законную силу дата.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
На момент совершения рассматриваемого фио является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ. Таким образом, должностное лицо – генеральный директор наименование организации фио повторно совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП Российской Федерации.
В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления судебных повесток по месту регистрации и нахождения юридического лица, которые возвращены в адрес суда за истечением срока хранения.
Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные об извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие фио
Суд, исследовав материалы дела, считает вину должностного лица фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, доказанной.
Вина должностного лица фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № 222/5 от дата (л.д. 1-3);
- протоколом осмотра объекта недвижимости № 240/06-32/3 от дата (л.д.9-10);
- постановлением и.о. начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по адрес от дата о привлечении генерального директора наименование организации фио к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата (л.д. 12-13);
- данными из регистрационного дела наименование организации (л.д. 15-27);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, с указанием места нахождения наименование организации – адрес, адрес и генеральный директор фио (л.д. 28-33).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Согласно п.п. «в» п. 1 ст. 5 Федерального закона от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в едином государственном реестре юридических лиц содержатся, в числе иных, сведения и документы об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В соответствии с частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность влечет непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 указанной статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет (часть 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, генеральный директор наименование организации фио являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, не предоставила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведения об адресе местонахождения юридического лица. При проведении проверки органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, установлено, что наименование организации по адресу: адрес, адрес, не находится.
Таким образом, вина должностного лица фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – повторное представление недостоверных сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить                            должностному лицу фио административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, в виде дисквалификации.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – генерального директора наименование организации фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес или через судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района адрес.
Мировой судья

фио